Мшютэрства архггэктуры i будаунщтва
Рэспублна Беларусь

Рэспублжанскае унггарнае прадпрыемства
«Рэспублжансьа навукова-тэхшчны цэнтр

па цэнаутварэнню у будаунщтве»
(Дзяржаунае прадпрыемства

«РНТЦ па цэнаутварэнню у будаунщтве»)

Министерство архитектуры и строительства
Республики Беларусь

Республиканское унитарное предприятие
«Республиканский научно-технический центр

по ценообразованию в строительстве»
(Государственное предприятие

«РНТЦ по ценообразованию в строительстве»)

ЗАГАД ПРИКАЗ
^ О О Д .Т Ш Х )  х А Д

г.Мшск г. Минск

Об утверждении перечней,
связанных с коррупционными
рисками

В соответствии 'с  Законом Республики Беларусь от 15 июля
2015 года № 305-3 «О борьбе с коррупцией» и Методическими рекомендациями
по организации антикоррупционной работы в системе Министерства
архитектуры и строительства Республики Беларусь, утвержденных протоколом
заседания комиссии по противодействию коррупции Минстройархитектуры от
20 января 2020 года № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:
Перечень коррупционных рисков при осуществлении деятельности в

республиканском унитарном предприятии «Республиканский научно-
технический центр по ценообразованию в строительстве» (Приложение 1);

Перечень должностей, связанных с высокими коррупционными рисками
в республиканском унитарном предприятии «Республиканский научно-
технический центр по ценообразованию в строительстве» (Приложение 2).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель директора
по экономике А.В.Кулик

Заместитель директора
по идеологической работе и
общим ]росам

\И Н.Р.Чирков
2020 г.

Начальник отдела правового,
кадрового и документационного
обеспечения
______ Ц ___С. А. П етру н и н а
« » \ | \  2020 г.

О О и 2 5 1

CD
S
X
<D
*
О
e;
x
a

C

4

I

c
ccqs

Rs Q—
ш 5
CQ *
Г x
Г a.
> x

я
о
CJ
S
a.

£
2
s

c* ^
В Я
§ © 4> С-
ft, н
в ©
s “
о 2
я s
с- г
Л Д
S— д
Я о
= S3 ft 5 _ с-
£ ю
о о
й О
« я Я о
я я
^ о

Я X С
1C г-
ft Г-
Я Я

я О « ft <у д Cl. ft ^
Я д
я г* __ о Г <у

Cl.
О
S4

(j

Я s л д
« - Cl В

С Ё
о
я
я ft я я

II
s se
V и
о ~
=Г я

8" _ ю
§.ё*
Я о

<и
CU

я
я я 5 я Ям ft О s Я 4)
©■ Я S

U яО)
ft

X
с- я <и -
2 Я
о> я

m Я
£ =
Я Я
Н 2
Э о
а. я

С

а.
X
3
я
я
о
я
с
ftft
ftс
'X

* J=
£ я я а
ft
ft QJ
н я v м
ft 5 с. g.
ь ^ со о

с

О
яя)Я

W
X

X
яя

ооя2я£
NЯяяоя
оияя*
"ояяяCJ
госftгося О
X3■в-Я

X
ft
ft

ft

w ft о
X

оX
н
Я
ft _ "
bd >= я о ^ я я ^
я % S

П!
0.0 =
« м §
3 s =
я я я

оЗ"

Р! ftft
С

V

_̂-)Х хо
яVft

о
ь

о

Xо—
ft ия

о ягдft
<и—о
яяX
яя<и ягоо
Xх
сяо
яя1C
Соод
аftя

дя
яft

Xя

я
Я S
со я
03 Я
о я
= ft X ft Я ft
я о го V
О
Я

я
'с

£

Я
X
у >. 2 Н

т S с
о ^ Ю
XT' ft оз С С ft

)Х

5 - 03 Н ft X

9 S

о В
CD ю

о

о
X
X

ГО
со

Я w ^ о о ^ L_ ^ ft CD СО

н о
* X

о- га О м

оЗ
о
о
ft ■ - VW X

х Я оз о X X ft X

X
оX
Xя

XXX
ее

О
X

be:
CD
(DВ

Ю
оX
оX

оX
Xя

XsXД
X
CD*o

сГи
о

о—
о

я-
X

X
(D
X

ft
о

я
яго<Dн

X
я
ft
о

Xuо
Xя

я
ft£

О

яf—
X

X
CDft

c
X
яя

CD
f—х

Я
ft o

X
XXCD(Оt—Xг——О<DоXX<D(D—Xн—О оос'JXоbe:HосеОЖсbe:CDbe:re; Xftftсооя<DCDОoftCDftftCDcяCDCDo яЕ*be:со.——ft(DЮXXXbe:<DftftCD ftяоССftftяXЯяQf-ясЮ(ОXX XЕ*оогояXftXbe:XяоfOXX

-Л о CJ
ft X
ft X 03 со
х н <D О

из нCD
х со
ЬеС н
X о сг О

ю °
ft со

5 >. си t Г\ о
ю О 03

* ft си _
X 5
о х -0
)Д
О 5 CQ
§ X X
ft ft

Н х

X
X
3
оз
S

X п
S °
3 >Х
X

'Э- ■=*
X X
е; s Я сз

c=t X <и о

р X
Xоье

CD5
sяbe:X0чXОье

о : ''■"CDюXн•■■■со
CDя-осXXCDяZ' HftXи.сисиг—ftх Xоияс;XСи.
HноCDX<Dг~О be:• 'ооСCDи~ CDоОftXCDCDCDО ft(DСОXя<Dftсо
яXXЯоftюXX

гоXXftXXXоСОXX

X

CD
X
X
<D

О
О
X
SX Xbe XCO юX CDXЮ
ftя XCDX

X
<DH 30и
X>x
CD(D

X
ЮО
<DCD
ftCD HX ОX Xя ftго оЯ
Xbe

COО
Е[
О
ft

о
ю

ft
С

X
X
<и
X03
X

и Й СЗ
х х

оX

о
с*

)Х ^

и
3ft
ala 5
-So
^ UJ X
ь X ГО
g х^
ft н
я (ft н
03 ° СО X -
Н О СО
О <U (N
ftft со f— оX
X
X

со
S; ?
^ и

21 SX

03 I"1 со

ft я .—I н , СО
Ь со
2 С
я О

га я
- V о . ^ со

с

чО ft
"Г Я О п
(N CU
ft ш
О х Г
чо ^ S

X О

~г! СО ft
X о

п ю
X с о о
ft <и ftft
Щ я

t£ 8

я га

« - ^ = 2
t О г; О

" га — ю s га £Lc8 Я1 = EL га Г 1 -га-
ССя с

га о
ft ГО

ьс го
X QO

ft н с о
со . <-
си о

со <и о О S га,
— СС.
с: '-га С
-̂> оа <и
о S ft ft х ^
О га 5
г! 5 га
— о п х ю

03 ft
о

О с_>
ь с о х

со ^t
СО О

ft чО

)Х S
X
3

^ Я о ’
(О о X ! н о о !
о ft х ;
ft с 03 о ft я _
ft X

■ со
■ ю

оX
оX
XX XX

асяXX
XоX
VCDX
XсXX
X)Хо
оCDX
Xн*X

соft
2Сft
с
X

XX
х -Со

р S
£.£
га “

X03
СО
о
ftси

<о X
н ю
X си

Ь со

X >х
X си

оз Г-
■3' Е го г— 03 СО
X си
0> ^

с; X <о ft ь ю

5 ^ I— се
о § U га

га аз — ■ га

§.с
- С]

5 Г_' га
га : 5 *U 7j я X Р X
с ^ 5
-era
ё 5 ^ | газ g-
О X со
^ X Я X s X

^ Ю ft
ь ^
Р О Of со ос
С ft ft

О Я ^ у Я г- ft if f_ ft
c~~ Н со X
си О
^ ft _ я X ^

СО CJ ГО

со х
(О CD
^ ft

я
х■::
асCD
X
CDЮ
XX

J —
са Xн —CD
2О
о—

—
VOо
<D
Xм
ft
XX
CD
CDX
XX
ЯCD
XX

_л
Л

XX
ся
CDя

CD

X си
ft £ Ь ^ X
? 5 >>

CD Д
ig«
си X 2

С g CD Р

г-

ос

го s
X
X

о 8 §
£ § Si 3 у о ' a. я ^
ь hV О (D

ей (D <и о О s о. аэ ю -  ̂ ̂03

-С
X

* С
X С

О я

g 5 CJ си 57
й d (и т и о X X СО
о О- X с
a. v х о С fc X ,0) ''S о 5 >^о

о
X

х 2 Г*ХО_С0 2ь-ОЮХ
<D
С

=;
<и
х

03 03 <D Н
ю а. о о CL С

р 5
X °-
i о X н
 ̂э <D ?

О
X

ю
СО
£
>%
п
о

X
X

S *
5 * о щ w О

Q.
оX
о

о _
2 §.
5 Ь
2 о
О CQ
X оЗ

эхX оX
оX

Осе;62 СОюXXОX
03Xоо>0XX
О-
о£X03о

н1
о
со

со

—
Xи

(Осо
с—С—X

со

соооа.соXо
ОиСОюсX—х<D
X=*оЗо03аэю

Xосоюf-с

С_
О

03
с_
{-
с
н

с5
оU
ох

ю
СО

оЗ

=;
X

С х to х 2 ° х ^ Q.
% % =

=: с.
со С

03
-
с_
ос
о
X
03
CL
н
о

О s X
C- e- 2

U я
0>
Q.

s;i

У С у
а о x

cc

3 § — SO
О = -
I> —f C-

з 1 3
o £ E
я : о

я s s
- 2 = 3 о >>
CL = £■

C Q
*

x ;
EL i
I

S CL 1
03
X

О O

о_CJс->2
3XX5SXX х
с.ZsXX ^ о%XхXX я —сс

оX25 х X CJ
гоXг".гоX х

сзсCQ-6-X^ CL CL 5СJCL

UL

03
c. _ 7

JSs
sis
si*

= « ^
c O £>

CL

-Г ̂ 3 'о 3 Q.Q
| ® х о-X

с *?г =CL 0> SCJ X хX X 030) Я гоо X Xс* 3 =о X озVC О L»X S О.X
2 5. I X

О S
£ Д

<D
<D

x о od
x a> x
<D VD 03
н о x

X <L)
X R
rv <y
- 3
"I Q. S
ь О
о с

= = 2 X •r- X -С Т
•г- X X Я

X S

Е§
н" *

§• ^ Р го
X ""
<иоЗ Я о> оз rv га ш ^

JXCX<DO<DX<DHO !=ЧО 0.0 ОХ ОО X

X х
3 х 03

1.S
о

^ о о
й g I

X г о. О. 2 оЗ
03 о

2 §
1)
X
X
03

I-

§ г
° г
03 о

03

X
V я >< с*

-г 3 ^
^ х - о ^
X ^ 2
X ^ О
о * s о S X

^ % - ^ о -О с о

s:
XLC

_оо.
оои
о03го

о
R § § о О

\Z © D
X -СГ Н

 ̂X X

£ 5
О 03
О го
X • -
cx>s
О X
СО X

н
о
о
*
оЕ* ~
^±г
X
X

^ *

О С аз
X EJ о

X
О X
х х 03 о
* н

>х о
о X
X
оX X
>. я о о
CS X
X s
о 5Х с; О
а * 03 Ь-
О Юя я о о ою х о

03

03 Ю

X
§ о

о  ̂ с*; оз fjQ ГО
ГО D
03 X
о _

о

ноЗ
Е*о
-
ою
03о
2я
оь
X03

со:
Xо
3 О.
>, 2 о
§ :| с S

ч>

а ®
§■£
о Ю
2 а

CD 3

со
о

—1 03 X
осо03
о

О X 03
^ X
~ 03
>» ГОх с*
О VO

0- о

я о <D пг;
о. 2
х о

X О
X X
~ D

о:
Cl х
О. ГГ о Я
X СХ

X
X

>,
CLо.
с
X

я о
Et I но о

.. х53
X о £
3 х х
оз оз 2
ГО  ̂X
X о. X

о *
X О. X <U
tx£ о х сх

03
s х _ X
5 <D
5 2
I о * ° о »
Я )Х
О <и
X н

S О

х I ю о
о ^

"1 ч ш
S I

я о
оз х
8 3
-О X
я х
о 03
X ОО
D 5

1)
X
X
<L>
с*
03
С-
03

нX
ого
исо
сX XX X
03с;
3X
О)L3
VCX
оX

03
d>X
оо
X
X
<L>

о
CJ
о.<и

Xь-
X cqX с03 Xго

X
X
03

XXX XXX 1)ХоXс.Xьс о хоX>»
о 2

X<и
Xя

XX
X

яо
о_ [—оX 3 X 03 Оояс>х

5 3оXS;о
CL ~Xя—X О 3XL>Xя
-Я- лXX
х S О- оЗ

С X о. X X
«=*
о>
о. х

о

о
0J

ю
о

«
оЬ
СО

X
сзн
f

CJ

X

2
CJ

г

о
о

X
я
"
о
о=3
D

сзсо
с.

к
о
сс.

г>

о~
EL

о
£

5

0
1

>х
2с

X соСчо XXг;X
<DD

Xс;XX
Q.
О
~

03
D
н

03
Q.

оЗ
XXи

СОXОоОО
Xе——Xс*X=;

CDО
XоXXCDXс
03(DDXЕЗ03X _2CL>,осиX ",О.оЗXоЗCJс(D
ссо«=*XXЕ-

о
х"С
XCDXCD
оЗXXX
НX—ofX

(DX<D CD<DСЗ
2XсXX
>.СЗОX03
XCLCLXо
ОXCDоЗX

XСи

1 о , 03
| «=;
; ю

о

2)Х
2
CD

Dо
и:

X
X

XоCD
CD(DX

XCD
XXX
:—L,CJ
ОоCD (Dс;Ю
XОО
>>Xо оX
О<D
XНX
XX

XоЗ
3
оБOJ
о.
нX

ю
03
си

S о
оЗ
CL

Н,ё
< '

О -
— .

ез<d
, н
о §

Н |
U о

—
,. . . о

~ со S
га о о ^ CL =3 о =3

2 Щх >-, (и га
h И
X О
о ю
О. О

03
s Е 03 Ю
« О
S
X
н
о

ю
оЗ
о.

о

(D Е—

D
X

= « 2 х н т;
5 S = оЗ ^

CD
3

о.
сЗ
X
о

Л X
X

CD Н
О CJ
х о
С- X
03 х «=? 03

CD О
CU о

р

о

CD CD Т-
£ X о
а х s оз з: э с- О с
О X >!
«=* О о. <D е D.
си 2 о

<D

>xC3
cоX

X'иX
о5CJpоCUx X

".XCD
CD
XXCD

X
X

X
>>XX

CD0303XX03XXXо
HcuXXиHXнСч<DX
Xоо<DоX<DXXX
H—3c(азCDE3Df-<Db оXXCDXоSXXe;03
CDCDXo3XCJXX
>'CL>>CJCUxXcuCLXcu
XXC3оX(DОXCD03оо

00E*XXьXcuXX

>Х
Оъс аа

и £

и ^
С ^ =; *
о
X г;
X ю
CD го

X 22

О X

|sИз

2
CD СЗ
— х

н
о

X у
CD ‘
Q.
X

5 н Т X Л -J-

CD
X оз
X s
CD =
Е$ CDП U X X

>» с; -cCLXCD

XоCJ
)Х

X
о :XогоD— X

(DX
03

CJо
3—ОXБСчX
X
erXX

ст1ГГ\
“
CJ

о X
X CD

X с_ 03

Л л 1 f— ч»г

X
X
CD
X
аз

Р3 >> >-> и:

О =(

^ О ю
g;^ С

-a <d
X ю
“ о

о

х и

§ s §< Ою оС
<D ^ о -X

' Е ^ о < s о р-С 5 ^ ь — ГО ч__- о -и

Ю
03
О.
оЗ
CUy

CD CD
П X
X ?
О О

3 §

о гс

(D

2 О >> S и:
§с

о
X
X
к
о
—
о
О

С

X
Xзха.

X
X
х

с
X

X
X

d
Оо

_X1)03XОX
~XнQX0оXX —гоXОXXо13 Н
XXЕ-—оXоX
ОXоXоXXих
QXо<и

о•е
X
X

о
X

оXX
О-

-—,5XXXоНоX
огоIXXоОX>•>

2

X
X
гг1)
Xо
X
о

U
о
СО X

оН эх
Г ) ГГ.

03
о

Q. О w ± г— 13 '5
5 *е- m $
5 Q. X х- X с
к о
н ^
о £
о ас
CJ 13 м X $2 о ~ X
5 ^

* &
о <

о со СО О
03 ю X 13
*г С2-
5 Р (D ^
О S

<и
S ~
Н 2 оз с;
2 Ю
'1) о н о

- 02
£ О
"л-Q X5 «в х х
о х
X CQ X ^ 02 03 03
02 СО
Н С
X X
X О
Ь
03
X О
х
о
х
оЗ

О Q"СТ
> X
Q X

X
О
X
~
О

ЭХ
02
X
X
о
X
X
X
03X
<V
Q

CQ X
О 03

03
X

! CQ; х
[ 2
;са

I со
О
2-5

ю
о
а.

оЗ X
X
2 ё—
о о

X
о

ю
о
02
02
о
2- ь
X °
S ^

и
X
X
о
X
*
03СОL-
03
X

о

U X 13 Xх S

оXI 3J о

£ a 2 s т ^ х £ X
X ° о
03 с* гг
S о я
!Ей^ оз х
О- О (73 СО О- О
О X X

X Юо

о з: о <и о —
•©- >,
о X а. о х с

I £ X Ох

оX
X1)
Xо
XX
оX
а.X XX
Xa
XX Xо XX оо но о13 [_
X-3-

о осоX

Перечень должностей,
связанных с высокими коррупционны

республиканском унитарном пре;
«Республиканский научно-технический центр

строительстве».

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
Приказ от3 0 .ОЬ.2 о№

ми рисками, в
лприятии
по ценообразованию в

№
п/п

Структурное подразделение Наименовать должности

1. Руководство Директор, замес
директора по эк
заместитель ди{
научным иссле/
заместитель ди  ̂
идеологической
общим вопроса:
бухгалтер, помо
директора, учен
секретарь.

титель
ономике,
ектора по
ованиям,
ектора по
работе и

главный
щник
ый

2. Отдел правового, кадрового и
документационного обеспечения.

Начальник отде
заместитель нач
отдела.

ia,
альника

3. Бухгалтерия. Заместитель гла
бухгалтера, вед̂
бухгалтер; выпс
функции кассир

зного
щий

шняющий
а

4. Планово-экономический отдел. Начальник отдела.
5. Коммерческо-договорное управление:

группа по продвижению и реализации
программных комплексов; группа по
продвижению и реализации товаров (работ,
услуг).

Начальник упра
заместитель нач
управления-нач
группы, началы
специалист по х
1-й категории, в
экономист, спеь
работе с клиент
категории.

тления,
альника
сЛЬНИК

!ИК группы,
оркетингу
едущий
щалист по
ами 1-й

6. Центр информатизации строительного
комплекса: управление информационных
технологий; отдел программирования и
математических методов; отдел
сопровождения программных продуктов;

Начальник цент
начальник упра
начальники отд
начальники rpyi

ра,
в тения,
ггюв,
пт.

отдел системного администрирования;
отдел по внедрению технологии
информационного моделирования; группа
нормативно-справочной базы;
информационно-аналитический отдел;
группа информационного обеспечения;
группа информационного моделирования
стоимости строительства.

7. Управление экономического анализа и
методологии ценообразования в
строительстве: отдел экономического
анализа и разработки нормативов; группа
экономического анализа в жилищном
строительстве.

Начальник упр
заместитель ш

управления, не
отдела, началь

авления,
чальника
чальник
шк группы.

8. Управление ценообразования в
строительстве: отдел индексации; группа
анализа и расчета текущих цен на ресурсы;
группа расчета и анализа цен на машины и
механизмы; отдел анализа и расчета
статистических индексов и прогнозных
показателей.

Начальник упр
заместитель на
управления, на
отделов, начал:

авления,
чальника
чальники
шики групп.

9. Управление комплексных нормативов:
отдел нормативов на ремонт и реставрацию
объектов; отдел индексации и нормативной
базы цен для объектов ремонта и
реставрации; отдел ведения банка данных
объектов-аналогов.

Начальник упр
начальники отг

авления,
,елов.

10. Управление перспективного развития:
группа технического и нормативного
планирования;группа разработки
нормативов.

Начальник упр
заместитель на
управления, на
групп.

шления,
чальника
чальники

11. Управление технологической
документации: группа разработки и
тиражирования типовых технологических
карт; группа разработки технологической
документации; группа разработки
индивидуальных нормативов расхода
ресурсов.

Начальник упр
начальники гр>

авления,
шп.

12. Управление по мониторингу цен на
материалы для строительства: группа
каталогизации информационных моделей;
группа сбора и анализа информации.

Начальник упр
заместитель на
управления-на1
группы, началь

гвления,
пальника
чальник
ник группы.

13. Отдел фонда проектной документации:
группа по проведению анализа проектной

Начальник отд
заместитель на

гча,
чальника

документации; группа по формированию и
ведению фонда проектной документации.

отдела-началь
начальник гру

ник группы,
ппы.

14. Информационно-редакционный отдел. Главный реда!
начальник отд

:тор-
ела.

15. Отдел материально-технического
обеспечения.

Начальник отг
водитель авто!
экспедитор по
грузов.

,ела, техник,
нобиля,
перевозке